
 
   

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTE le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di 

sistema della Missione 4 Componente 2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 

2021, condivise con la Cabina di Regia del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dedicata 

istruzione e ricerca;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021 emanato dal MUR, recante 

“Disposizioni per la concessione delle agevolazioni finanziarie” e ss.m.ii.;  

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 

“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti 

di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione 

e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU - Avviso MUR 341 del 15/03/2022; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1557 dell’11/10/2022 di concessione del finanziamento del 

progetto AGE IT, Codice identificativo PE0000015, Titolo “Age-It – Ageing well in an ageing 

society”; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO che con delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 ottobre 2023 è stata autorizzata 

la possibilità di apportare modifiche non sostanziali ai modelli di bandi a cascata presentati che si 

rendessero necessarie e la conseguente pubblicazione; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 137/2024 – Prot. 19204 del 25 gennaio 2024 – 

pubblicato all’Albo ufficiale on line di Ateneo in data 25 gennaio 2024 con rep. n. 949/2024  – con 

il quale è stato emanato il Bando a cascata per la presentazione di proposte progettuali per 

attività di ricerca svolte da Università, Enti Pubblici di Ricerca e altri Organismi di ricerca  

nell’ambito del progetto “ Age-It – Ageing well in an ageing society”, codice progetto  PE0000015, 

CUP B83C22004800006, finanziato nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza, 

missione 4 “istruzione e ricerca” – componente 2 “dalla ricerca all’impresa” – investimento 1.3, 

finanziato dall’unione europea – nextgenerationeu; 

CONSIDERATE le linee guida MUR per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle 
iniziative di sistema missione 4 componente 2 emanate il 10 ottobre 2022 e relative faq 
esplicative; 

VISTO in particolare l’art. 3.5 del bando in base al quale:  
“3.5 Spese ammissibili: 
Per i singoli soggetti beneficiari sono ammissibili a finanziamento le seguenti spese: 
a) spese di personale dipendente specificamente destinato a realizzare il progetto - secondo i costi 
standard previsti in base al profilo della risorsa impiegata;  
b) costi indiretti - determinati forfettariamente e pari al 15% dei costi diretti ammissibili per il 



 
   

2 

personale, in base a quanto stabilito dall’art. 54.1 lettera b) del Regolamento (UE) 2021/1060, 
come richiamato dall’art. 10 comma 4 del decreto-legge 10 settembre 2021, n.121, convertito con 
modificazioni in Legge 9 novembre 2021, n. 156;  
c) costi per servizi di consulenze specialistica, purché essenziali per l’attuazione del progetto;  
d) costi per spese per materiali, forniture e prodotti analoghi, direttamente imputabili all'attività 
di progetto.  

CONSIDERATO che per mero errore materiale l’art. 3.5 “Spese ammissibili”, punto d, del suddetto 
bando, prevede tra i costi eleggibili “costi per spese per materiali, forniture e prodotti analoghi, 
direttamente imputabili all'attività di progetto”; 

RITENUTO di dover parzialmente rettificare il citato articolo aggiungendo all’art.3.5, punto d, la 
seguente frase: “e altre tipologie di spese direttamente imputabili all’attività di progetto”; 

VISTO l’art.9 del bando, in base al quale eventuali modifiche o integrazioni all’avviso stesso 
saranno comunicate attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale www.unifi.it sezione bandi 
a cascata; 

  

DECRETA 

 
Di rettificare, per i sopraesposti motivi, l’art. 3.5, “Spese Ammissibili”, punto d) del bando a cascata 

Age-It – Ageing well in an ageing society (Age-it), emanato con Decreto del Direttore Generale n. 

137/2024 – Prot. 19204 del 25 gennaio 2024, la frase “costi per spese per materiali, forniture e 

prodotti analoghi, direttamente imputabili all'attività di progetto” con la seguente “costi per spese 

per materiali, forniture e prodotti analoghi e altre tipologie di spese direttamente imputabili 

all’attività progetto”.  

  
Di disporre la pubblicazione di apposito avviso della presente rettifica all’Albo online dell’Università 
e nella stessa sezione del sito istituzionale in cui risultano attualmente pubblicato il bando e gli 
allegati. 
 
 

            Il Direttore Generale 
         Dott. Marco Degli Esposti 
 


		2024-02-28T09:31:22+0100
	Marco Degli Esposti




